REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido de determinar estudo técnico especializado e adequações no cruzamento de vias públicas –

intersecção das Ruas Paracatu e Calixto Martins de Melo – Centro, visando a colocação de faixas de

pedestres e semáforos para pedestres naquele local.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 03 de agosto de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

                           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

de determinar estudo técnico especializado e adequações no cruzamento de vias públicas –

intersecção das Ruas Paracatu e Calixto Martins de Melo – Centro, visando a colocação de faixas de

pedestres e semáforos para pedestres naquele local.

No local existe uma intensa circulação de veículos e pessoas, porém naquele

cruzamento de vias não há faixas de pedestres e os semáforos somente controlam o tráfego de

veículos automotores, ficando os pedestres desprotegidos para fazerem a travessia das vias.

Ante ao exposto, objetivando representar o interesse da coletividade, é que

apresento esse requerimento, esperando contar com o amparo integral dos nobres pares, rogando

que votem a favor da presente proposição.

     Unaí, 03 de agosto de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

CRUZAMENTO DAS RUAS PARACATU E RUA CALIXTO MARTINS DE MELO – CENTRO